---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Este o cenário um, aproveitando a duplicação de cerca de 85% do IP3 e acrescentando esta nova 

variante, designada Variante de Penacova, que terá um custo, conforme previsões do Governo de 

216.000.000€ (duzentos e dezasseis milhões de euros) e um traçado a sul para não interferir com os 

aquíferos da Serra do Bussaco. Não existe ainda estudo prévio é, portanto apenas uma proposta. -----  

O cenário dois será a construção de uma nova Autoestrada com portagens, iniciando na A13 em

[...]

Um dado adquirido, também segundo informação do Sr. Ministro Miguel Pinto Luz, é que a ligação da 

A13 ao IP3, na zona de Souselas, será uma nova circular à cidade de Coimbra. -----------------------------  

Relativamente à duplicação do IP3, o troço Souselas/Penacova terá um custo de 130.000.000€ 

(cento e trinta milhões de euros), segundo estimativas do Governo. A dúvida é, onde vai ser o Nó? 

Em Penacova, ou na zona da Espinheira? -------------------------------------------------------------------------------  

Conclui dizendo que é necessário ponderar qual a melhor solução, no entanto, esta decisão será do

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------  

Presente ao Executivo o Resumo Diário de Tesouraria referente ao dia 24/11/2025, pelo qual tomou 

conhecimento de que o total de disponibilidades deste município é de € 4.935.854,83, (quatro 

milhões, novecentos e trinta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e quatro euros e oitenta e três 

cêntimos), sendo o montante de operações orçamentais de € 4.423.239,38 (quatro milhões 

quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e trinta e nove euros e trinta e oito cêntimos) e o de 

operações não orçamentais de € 512.615,45 (quinhentos e doze mil, seiscentos e quinze euros e 

quarenta e cinco cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------------------------  

1.2 – CONHECIMENTO DAS ALTERAÇÕES Nº 26 E Nº 27 AO ORÇAMENTO DE 2025 E DAS 

ALTERAÇÕES Nº 25 E Nº 26 ÀS GOP (PPI E AMR) DE 2025.